

این صفحه پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشت‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را باز نشر می‌دهد. تلاش بر این است که دیدگاه‌ها و نظرات کاربران اندیشمند شبکه‌های اجتماعی در عرصه مکتوب هم دیده شود.

آینه نفس

## چه باخودت آوردی؟



این یعنی انسان باید یک قدرتی داشته باشد که بتواند این اعمال حسنه را با خود ببرد. یعنی اعمالش در دستش نقد باشد. این‌طور نباشد که در دستش کار خیر بگذارد بعد گناه کند، غیبت کند و… که بااین کارها افعال خیرش بریزد. این مصداق همان «هن فعل الحسنه» است که مورد نظر قرآن نیست بلکه انسان باید آن‌طور باشد که بتواند همه افعال نیک و خویش را به همراه خود ببرد. لذا در صحنه قیامت نمی‌گویند تو در دنیا چه کردی؟ بلکه می‌گویند چه باخودت آوردی؟

منبع: درس تفسیر ۱۳۹۲/۹/۳



## ورژن جدید دروغ دیوار کشی رونمایی شد!

یکی از کاربران شبکه‌های اجتماعی بانام «هانیه‌علیزاده»در توثیتی نوشته است: «یکی از کتابفروش‌های انقلاب می گفت که خیلی از انتشارات‌ها دارند سریع کتاب‌هاشون رو تجدید چاپ می‌کنند؛از ترس اینکه در دولت بعدی امکان تجدید چاپ نداشته باشند. شما هم هر کتابی میخواید تو

همین چند هفته‌بخبرید که خدایم دونه‌چه بر سر بازار نشر بیاد». وحید یامین پور در پاسخ به او نوشت: «قیمت کاغذ در این چهار سال بیش از ۷۰۰ درصد رشد کرده و ناشران و کتابفروشی‌های زیادی تعطیل و ورشکسته شدند. همین الان هم به خاطر کمبود کاغذ وضع بازار نشر اسفباره. حالا امثال ایسون از ورژن جدید دروغ کثیف دیوار کشی رونمایی می‌کنند».



## تغییر جایگاه فلسطین در افکار عمومی امریکا

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل امریکا، در توثیتی با اشاره به تصویر فوق نوشت: این که روزنامه معتبر نیویورک تایمز تصاویر کودکان فلسطینی شهید شده در حملات اسرائیلی‌ها به غزه را در صفحه نخست خود منتشر می‌کند، از تغییرات در ذهن افکار عمومی امریکا، به‌ویژه نزد نخبگان سیاسی اجتماعی این کشور حکایت دارد؛موضوعی که می‌تواند اسرائیل را به‌انزو بکشد.



## مشکل رأی اشتباه دادن است نه رأی دادن

علیرضا گرائی در توثیتی نوشت: امروز رأی نمی‌دهد چون اوضاع بد است؛ اوضاع بد است چون دپروز رأی اشتباه داده‌امی‌خواهد بفهمد مشکل رأی اشتباه دادن است نه رأی دادن…

تصویر منتخب



کانال تلگرامی «هشتال جنگرافیک» با انتشار تصویر فوق نوشت: یکی از جاده‌های عجیب‌دنیاجاده توسکانت است که شاهروادیه بر گران وصل می‌کند.

# جوان

روزنامه جوان | شماره ۶۲۲۰

# گایبران

دوشنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۰ | ۱۹ شوال ۱۴۴۲ |



واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به توثیتهای برخی اصلاح‌طلبان حامی دولت با هشتگ روحانی متشکریم

# «روحانی‌مچکریم» را از بقالی محل پیرسید!

گروهی از اصلاح‌طلبان حامی دولت در آستانه انتخابات سیزدهم و تغییر رئیس‌جمهور با هشتگ روحانی متشکریم از عملکرد روحانی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم تشکر کردند. این موج توثیتری با واکنش عمده کاربران شبکه‌های اجتماعی همراه شد. آنها این حرکت را اعجاب‌برانگیز دانستند و

- سپیده پوررجب:** اینکه‌وزن حقیقی تفکرلیبرال‌روبرای کسانی که هرگز دنبال کشف این حقیقت نبودند به‌صورت عملی جانداختید و ما رو به لمس این ایه رسوندید که ان‌الله لا یغیروا بقوم حتی یغیروا ما بانفسهم… از شما ممنونیم. خیالمون از بابت خیلی چیزا بعد از این تجربه پرهزینه جمعه #روحانی متشکریم
- عبدالله گنجی:** اینکه رد صلاحیت جناب جهانگیری و… را نقطه عزیمت کاهش مشارکت بگیریم اما تأثیر عملکرد دولت مستقر بر مشارکت را به روی خود نیاوریم و هشتگ روحانی مچکریم بزینم خودشن هنری است که از هر کسی برنمی‌آید.
- نسارا پویان:** درسته دولت توانمند نداریم ولی عوضی نون داریم فلذا روحانی متشکریم

- محمدمهدی معنوی:** به‌خاطر اینکه هشت سال جوانی ما رو نابود کردی؛ مردم رو به ذلت صرف مرغ کشوندی. به‌خاطر عزتی که به پاسپورت ایرانی ندادی. برای این همه گرونی سرسام‌آور و بیکاری و بدبختی… #روحانی متشکریم
- کاربری با نام «سپب‌سا»:** طرفدارای فعلی روحانی بهترین کیس برای ازدواجن، فکر کن هشت سال زیر همه قول‌هات بزنی و هر بلایی سرش بیاری بعدش باز بپت بگه مرسی عشقم فکر نمی‌کردم اتقدر خوب باشی.
- علی پارسائیا:** هشتگ‌هایی شبیه روحانی متشکریم، آدم را به زمینه‌های پژوهشی مانند روانشناسی اجتماعی علاقه‌مند می‌کند. #جدی
- احسان تقدسی:** روحانی متشکریم شوخیه؟ بابت بورس و

- دولار هشتگ می‌زیند یا بابت قیمت مسکن؟ شاید از سر لیج‌بازی یا منتقدان روحانی هشتگ می‌زیند. مهم نیست هرچه که باشد، حتی شما هم وقتی به بقالی محل می‌روید چیز دیگری می‌گویید.
- سپیده‌راضیه حسینی:** هشتگ روحانی متشکریم یعنی هیچ اشکالی نداره مردم رو بدبخت و فقیر کنی و کشور رو به خاک سیاه بنشونی؛ فقط زینم جمهور هم‌فکر ما باش.
- صادق نیکو:** شما برو تو خیابون بگو روحانی متشکریم کلی فحش جدید یاد می‌گیری!
- احمد نظام‌زاده:** هشتگ روحانی متشکریم اصلاح‌طلبان بیشتر به شوخی تلخی می‌ماند که هدف آن فرار از تمام ناگارا آمدی‌ها و ضعف‌های آنان در مدت هشت سال گذشته‌اش است. این عمل

خشم اخلاقی در عصر دیجیتال

## رسانه‌های اجتماعی شیوه ابراز خشم ما را چگونه تغییر می‌دهند؟



غذا می‌خورد، سرزنش کن‌های عادی آنلاین هم ممکن است بی‌انگه واقعا خشمگین باشند!ابراز خشم‌کننده. لطفاً این را بیشتر توضیح دهید.

**کراکت:** تعریف عادت‌این‌است:رفتاری که بی‌توجه به‌عواقیب انجام گیرد. یک حسد این است که شاید رسانه‌های اجتماعی ارتباط از خشم را با تجارب عاطفی واقعی قطع می‌کنند. در اینترنت می‌توانیم مستقیم‌سراغ ابراز خشم برویم، بی‌آنکه خودمان واقعا و عمیقاً خشمگین باشیم. مشکل زمانی ایجاد می‌شود که این کار موجب توهم جمعی خشم افکار عمومی شود، یعنی‌زمانی‌که همه‌ابراز خشم می‌کنندولی در عمل فقط عده‌ای خشمگین هستند.از طرف دیگر،این‌هم ممکن است که چون در اینترنت‌مدام‌در معرض خشم‌هستیم، حساس‌تر شویم و نسبت‌به‌سابق خشم‌بیشتری حس کنیم.روشناسان سخت مشغول کار هستند تا به این دست پرسش‌ها پاسخ دهند. **هیگک:** رسانه‌های اجتماعی چه تأثیری بر همدلی‌ودیگر‌خواهی مادرند؟ آیا چون رنج‌افراد را بیشتر در معرض دید قرار می‌دهد باعث‌افزایش اینهامی‌شود، یا آن همدلی‌که مادر دنیای مجازی بروز می‌دهیم خیلی هم از صمیم‌قلب نیست؟

**کراکت:** اگرچه بسیاری از دانشمندان روی این موضوع کار

## جوانانی که هویت ما را ساختند



ح. محققى در توثیتهى نوشت: بخش عظیمی از هویت ما به دست این چند جوان سرباز امام خمینی ساخته شد. شادی روح شهدا و امام شهدا صلوات. حاج‌قاسم سلیمانی، شهید مهدی زین‌الدین، شهید خزازی و شهید احمد کاظمی.



سیدمصطفی موسوی در کانال تلگرامی اش نوشت: شاید فکر کنی حاج‌قاسم، فرمانده‌ای که ایران و سوریه و عراق رو مدیریت نظامی می‌کرد، سرش خیلی شلوع بود، نه؟ با این حال کتاب خوندنش ترک نمی‌شد. بهانه نیاریم برای مطالعه نکردن رفا. خدا دست ما رو به دست برده‌ش بر سونه الهی.

## با مردم خوب حرف بزن!

کانال تلگرامی تبیان نوشت: یک روانشناس نوشته است «هنوز زن و شوهر مشکل‌داری ندیده‌ایم که خوب حرف زدن را بلد باشند. خوب حرف زدن، آرامش می‌آورد، آدم‌ها را آرام می‌کند. عینشو مرهم است».

جالب است که در قرآن، خوب حرف زدن از نشانه‌های ایمان به خداست که در چهار، پنج جزء اول قرآن که عموماً مربوط به تعریف دین و حد و حدود آن هستند، آمده است: با مردم به زبان خوش سخن بگویند (بقره ۸۳) خدا که موسی را می‌فرستد سر وقتِ فرعونى که روی زمین ادعای خدایی می‌کرد، از بین تمام توصیه‌های عالم می‌گوید با او خوب حرف بزن: فَقُولَا لَهُ قَوْلًا لَیِّنًا لَعَلَّهُ یَتَذَكَّرُ أَوْ یُحْسِنُ (طه ۴۴).

یا مثلاً به پیامبر(ص) می‌گوید می‌دانی رمز موفقیت تو چیست که آدم‌ها جان‌شان را هم برایت می‌دهند؟ (۱) اول این که نه تنها شنونده خوبی هستی بلکه سر تا پا گوشتی (توبه ۶۱)؛ دوم آن که چنان خوش‌قلب و رتوفی که حتی دلت برای دشمنان‌هم می‌سوزد و حسرت می‌خوری از گمراهی‌شان (شعرا ۳- فاطر ۸) و (۳) سوم آنکه نرم‌خو و خوش‌گفتاری (آل‌عمران ۱۵۹).

## درآمد عجیب گوگل از تبلیغات

کانال تلگرامی «ماهنامه ارتباطی» نوشت: گوگل بیش از یک دهه است که رهبر بازار تبلیغات آنلاین ابست و انتظار می‌رود در سال ۲۰۲۱ تقریباً ۲۹ درصد از هزینه‌های تبلیغات دیجیتال را در اختیار داشته باشد. در گزارشی که هفته گذشته گوگل داده، مشخص شده که اقلیات یا همان

شرکت مادر گوگل، ۸۰ درصد درآمد خود در سال ۲۰۲۰ را از تبلیغات گوگل به دست آورده و ۱۴۷ میلیارد دلار درآمد کسب کرده است.

جست‌وجو پر درآمدترین واحد گوگل است. در سال ۲۰۲۰، این شرکت ۱۰۴ میلیارد دلار درآمد از بخش «جست‌وجو» کسب کرد که ۵۷٪ از کل درآمد اقلیات را تشکیل می‌دهد.

یوتیوب کوچک‌ترین منبع از سه منبع درآمد اصلی تبلیغات گوگل است که در سال ۲۰۲۰ نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار درآمدزایی کرده است. یعنی حدود ۱۳ درصد از کل درآمد آگهی‌ها.

## مغز پیمان‌های مردها

در پستی تلگرامی مطلبی علمی اما با زبان طنز در خصوص مغز مردها دست به دست می‌شود. در این مطلب می‌خوانیم: مغز مردها پیمان‌های طراحی شده. حالا یعنی چی طراحی پیمان‌های؟! یعنی طراحی بخش بخش، یعنی اگر یکی از بخش‌ها مشکلی براش پیش بیاد، به باقی داستان آسیبی وارد نمی‌شه.

به زبان ساده‌تر، این که وقتی باهاتش قهر می‌کنیدی می‌تونه بخوابه، به این معنی نیست که شما براتش مهم نیستی. به این معنیه که بخشی که مربوط به قهر کردن شماسه، در کار بخشی که مربوط به خواب هس دخالت نمی‌کنه!

مثل مغز زن‌ها نیست که به بخش داره و اون به بخش خودش و همه جهان هستی رو درگیر می‌کنه! پس ناراحت نشید الکی و زندگیتون رو بکنید.

## به جای نقد گفتمان، به فرد حمله کن!

معمومه نصیری، مدرس سواد رسانه‌ای، در کانال تلگرامی خود نوشت: در مناظرات انتخاباتی وقتی دست یکی از طرفین از برنامه و راهکار خالی باشد یا اساساً بنا بر هیچ‌جانی کردن فضا برای رسیدن به هدفش را داشته باشد، سعی می‌کند در گفت‌وگوها با زیر سؤال بردن و حمله به



شخصیت یا جریان طرف مقابل، افکار عمومی را منحرف سازد.

مبنای این روش، شخص‌سنجی است و نه در استدلال. مثال: چند روز پیش یکی از کاندیداها درباره ارزش پول ملی سخنی گفته بود و رقیب به جای پاسخ علمی در رد یا تأیید این سخن، به او گفته بود ما به دانشجویان ترم دوم درباره جنگونگی تعیین ارزش پول ملی توضیح می‌دهیم. اگر تا پایان انتخابات ماندی، بعد از انتخابات از این باره برای شما خواهیم گفت.

این روش بر مبنای زیر سؤال بردن شخص است و نه استدلال وی. مخاطب بعد از شنیدن این استدلال دلیل رد سخن فرد را نمی‌داند و بیشتر در گیر حواشی و هیجانات می‌شود.

## تشویق یا تکفیر؟

مهدی عامری در یادداشتی نوشت: امام علی(ع): لا ضلّاه لِجَایْرِ الْمَسْجِدِ الْاَقْبَى الْمَسْجِدِ. نماز همسایه مسجد جز در مسجد نماز نیست! ظاهری‌ترین برداشت از این روایت این است که حکم بر بطالن نماز همسایگان مسجد داده شود اما هیچ فقهی، برتوا بر این بطالن نداده است.

دلیل چنین فتوایی این است که عقلاً به راحتی می‌فهمند بیان این روایت در اهمیت جدی ترفیع نماز جماعت و حضور در مسجد است و از باب مجاز و مبالغه، نماز همسایگان مسجد در خانه را نماز به حساب نمی‌آورد به این معنا که چنان از ثواب نماز کاسته می‌شود که گویا نمازی خوانده نشده است تا ارزش مسجد فهم گردد.

به تعبیر دیگر در این روایت از «شرط صحت» نماز صحبت نمی‌شود بلکه در بیان «شرط کمال» است.

در روایات متعدد عباراتی شبیه این روایت آمده است که درباره آنها همین استدلال جاری است. «فلیس بمسلم»، «لیس من شیعتنا»، «لیس منا» از این دست گزاره‌هایی است که درباره نماز شب، جهاد، قرب دیگران، اهتمام به امور مسلمین و… بیان شده است و همه در مقام بیان مراتب ایمان و اسلام است نه نفی شهادتین و تکفیر!

این از باب فقهی‌ها اما در باب کلامی و الهیاتی نیز، شعبة بر خلاف خوارج مرتکب گناه کبیره را کافر نمی‌داند و در نهایت حکم به فسق او می‌دهد.

الغرض: برای تشویق مردم به انتخابات، راه‌های بهتری از تکفیر ملت وجود دارد! اگر استدلال برخی آقایان را ببذیریم، باید گفت در انتخابات مجلس بسیاری از مردم کافر شده‌اند و امروز اهتمام به امور مسلمین برای بسیاری از مردم بلاموضوع شده است چه آنکه اهتمام به امور مسلمین به عهده کفار نیست و اهتمام به امور کفار هم واجب نیست!

## روایت آماری از تنش آبی

کانال تلگرامی «دنیای اقتصاد» از وضعیت هشدار در مخازن سدهای تهران نوشت: تنش آبی در تابستان ۱۴۰۰ چندتر جدی است؟ داده‌های آماری نشان می‌دهد با توجه به کاهش چشمگیر میزان بارندگی‌ها در سال آبی جاری، شاهد کاهش ۲۶۷ میلیون مترمکعبی ذخایر آب



در مخازن سدهای تهران هستیم به گونه‌ای که طبق اعلام مسئولان، این حجم کاهش معادل ظرفیت کامل سدهای امیرکبیر و لتیان بوده و همین موضوع نگرانی‌هایی را در خصوص تأمین آب ایجاد می‌کند.

ارتفاع کل ریزش‌های جوی از اول مهر تا ۷ خرداد سال آبی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ بالغ بر ۱۴۵ میلی‌متر است (سال آبی جاری از اول مهر ۹۹ آغاز شده و ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ پایان می‌یابد). این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه در مدت ۳۵ درص کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۵۲ درصد کاهش نشان می‌دهد. ضمناً حجم بارش اول مهر تا ۷ خرداد سال آبی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ حدود ۲۳۹ میلیارد مترمکعب ثبت شده است.

## چرا نیازمند ایران قوی هستیم؟

رضا سراج در کانال تلگرامی خود نوشت: توازن در محیط بین‌الملل و منطقه‌ای دچار به‌هم ریختگی و تغییر شده است. در محیط‌های بی‌ثبات ناشی از به‌هم ریختگی توازن قوا و تغییر نظم موجود، کشورهایی امنیت خواهند داشت و می‌توانند منافع ملی خود را تأمین کنند که همزمان در داخل و در مناسبات بین‌المللی قوی باشند.

به عبارت دیگر، تأمین منافع ملی و امنیت ملی، نسبت مستقیم با افزایش سطح اقتدار دارد. با این شرایط تشکیل دولت قوی، یک استراتژی ملی است و این راهبرد نباید اسیر دوقطبی‌سازی‌های کاذب انتخاباتی و جناحی می‌شد. در چارچوب این استراتژی ملی، گام دوم انتخابات پُرشور، رأی‌سدید و محکم است.